
گروه ضمائم همشهري ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 

تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، ماه، 
سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قریشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي: 193955446
 تلفن :23000000    

  نمابر: 2300000
پذیرش آگهي : 84321000

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین

ضميمه  هفتگي روزنامه   همشهري

ویژه نامه   روز پنجشنبه     16 فروردین  1403    شماره    36

و احد فنی: 
مدیر فنی:  حامد یزدانی، مدیر هنري: مهدی سلامی

گرافيک و صفحه آرایی: حمیدیزادنی، سعید غفوری، امید روشنگر
  ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صفحه خوانی و حروفچينی: همکاران واحد فنی تحریریه

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانیال معمار

معاون ضمائم: پروانه بهرام نژاد
دبير ویژه نامه: مریم باقرپور

بزرگ ترین در خاورمیانه 
بزرگ ترین باغ گیاه شناسی خاورمیانه و یکی از ۱۰باغ گیاه شناسی 
برتر جهان به لحاظ وسعت است. این باغ طوری طراحی شده که 
یک باغ ایرانی را توصیف کند؛ به گونه ای که در مرکز آن میدانی 
تعبیه شده که در ۴ جهت ۴بلوار قرار دارد. همچنین در طراحی 
باغ گیاه شناسی تهران تلاش شده تا مناظر و چشم انداز طبیعی 
۳ کوه زاگرس، البرز و هیمالیا شبیه سازی شود. البته وجود 
6رودخانه و یک دریاچه هم به ایجاد فضای طبیعی باغ کمک 
کرده  است. از دیگر جاذبه های باغ 2 آبشار است که ریزش آب آنها 

از بلندی و لابه لای صخره صورت می گیرد.

فرایند طبیعی کاشت 
سال ۷۳بخشی به مساحت ۵هکتار در فضای باغ گیاه شناسی 
ملی ساخته شد که امروزه از آن به عنوان محدوده گیاهان دارویی 
یاد می شود. این بخش شامل گیاهان معطر یا کاربری های 
صنعتی است. فرایند کاشت و نگهداری گیاهان در این بخش 
به صورت طبیعی است و از دستگاه تقطیر برای رشد گیاهان 
دارویی استفاده می شود. جویباری در این بخش بین گیاهان 
وجود دارد. گونه های گیاهی این بخش از ۹۰تیره تشکیل شده اند. 
پل عابر روی نهر در جوار نیلوفر های آبی، گل های رنگارنگ و 

ماهیان قرمز داخل برکه  بر زیبایی این بخش افزوده اند.

سیاحت در اقلیم های جهانی
در باغ گیاه شناسی ملی ایران 6۴گونه درخت و درختچه از 
حوزه های هیرکانی و 2۴۰گونه از سرزمین البرز، ۴2گونه چوبی و 
۳۰گونه علفی از اقلیم زاگرس به همراه 2۳مجموعه گیاهی متنوع 
و ۴۰گونه گیاهی از بوم های کویری و بیابانی نگهداری می شود. 
البته در این باغ اقلیم های جهانی هم دیده شده است؛ ازجمله 
سرزمین های چین و ژاپن، هیمالیا، قفقاز، آمریکا و سیبری 
و باغ های اروپایی. در اینجا 8کلکسیون و باغ های تخصصی 
درباره موضوعات آموزشی و نمایشی، باغ های سیستماتیک، 
آربراتوم، گیاهان دارویی و صنعتی، باغ های صخره ای و زینتی 

نیز وجود دارد.

باغ گیاه شناسی ملی ایران

معرفی:  حدود 145هکتار وسعت دارد و در آن انواع 
گونه های گیاهی از دارویی تا درختی و بوته ای از نقاط 

مختلف جهان نگهداری می شود.

نشانی: اتوبان تهران  کرج، 
خروجی پیکانشهر، بلوار باغ 

گیاه شناسی ملی ایران

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: بلوار باغ گیاه شناسی

نزدیک ترین ایستگاه مترو: ایران خودرو

امکانات:
کافه، رستوران، سرویس بهداشتی و امکان 

خرید انواع گیاه

گشت و گذار در بوستان هایی که جاذبه متفاوت  اما درمانی دارند

پرسه میان گیاهان دارویی
از بهارنارنج و ختمی و گل گاوزبان تا آویشن 
و بسیاری از گیاهان دارویی همیشه بین 
مردم طرفدار دارند. استقبال از این گیاهان 
دارویی باعث شده در سال های اخیر بوستان های پایتخت که محل 
دورهمی، پیاده روی، تفریح و بازی بوده، بخشی از مساحت شان را هم 
به کاشت، پرورش و نگهداری گیاهان دارویی اختصاص دهند. در این 
گزارش بوستان هایی را معرفی کرده ایم که می توانید در آنجا با انواع 

گیاهان دارویی آشنا شوید و حتی آنها را پرورش دهید.

سعیده مرادی

بوستان نارنج
باغ بوتانیک

آنچه این بوستان را زبانزد کرده، وجود باغ اجتماعی یا بوتانیک در آن است. 
در این باغ 2گلخانه با مساحت های 2۵۴و 2۵۰مترمربع، ۵مزرعه و ۴باغ 
تخصصی و بیش از ۱۹۰ گونه گیاهی کاشته شده وجود دارد. وجود این باغ 
باعث شده تا مردم هنگام گشت زنی با انواع گیاهان به ویژه گیاهان دارویی 
مانند آویشن، نعنا، گل گاوزبان، به لیمو، بومادران و... آشنا شوند. همچنین 
در اینجا به شهروندان آموزش های روغن گیری دارویی و معرفی انواع 

دمنوش ها مانند چای ترش، دارچین و... با کاربری دارویی ارائه می شود.

کاشت گیاهان دارویی با مردم
وجود ۳مزرعه خانواده و یک مزرعه دانش آموز توانسته خلاقیت شهروندان 
را شکوفا و اوقات فراغت شان را پر کند. زمین ها قطعه بندی شده و هر کسی 
در زمین خود داروی گیاهی یا سبزی می کارد. وجود این مزارع باعث شده 
شهروندان از محصولات طبیعی کاشت خود استفاده کنند.از آنجا که 
آموزش ها در این بوستان به راحتی در دسترس است، شهروندان می توانند 
با راهنمایی کارشناسان، گیاهان دارویی مختلف را در زمین های بخش 

مزرعه بکارند و تا رسیدن به محصول، از آنها نگهداری کنند.

معرفی: 
زمین بوستان در گذشته به وثوق الدوله، نخست وزیر احمدشاه تعلق داشت و 
در آن انواع صیفی و سبزی  می کاشتند و از سال 1373به بوستان تبدیل شد.

بوستان نیلوفر

باغچه زیبا
سال۱۳۹۳بخشی از بوستان نیلوفر به کاشت گیاهان دارویی 
اختصاص داده شد. این باغچه در مساحت ۴۰مترمربعی 
 انواع گیاهانی مانند رزماری، آویشن، نعنا فلفلی، گل گاوزبان، 
همیشه بهار و به لیمو را در خود جای داده است. همزمان با کاشت 
گیاهان دارویی، در این مجموعه به علاقه مندان شیوه های 

کاشت، نگهداری و برداشت این گیاهان آموزش داده می شود.

 یک بوستان محلی
آمار و ارقام می گویند سرانه فضای سبز در منطقه ۱۰شهرداری 
تهران بسیار محدود است. همین موضوع نقش راه اندازی 
بوستان های محلی مانند بوستان نیلوفر را مهم تر می کند. 
بوستان نیلوفر با داشتن امکانات تفریحی مختلف برای 
کودکان، زمین ورزشی برای نوجوانان و جوانان و فضای 
طبیعی برای استراحت در طبیعت، مورد استقبال گردشگران 

قرار گرفته است. 

معرفی:  این بوستان هرچند وسعت 
زیادی ندارد، اما نقش مهمی را در تامین 

فضای سبز محله بریانک ایفا کرده است.

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: خوش

نزدیک ترین ایستگاه مترو: کمیل

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه مترو: آهنگ

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: بلوار نبرد

امکانات: 
زمین بازی کودکان، زمین چمن مصنوعی، سرویس 

بهداشتی و وسایل ورزشی

امکانات: 
سوله ورزشی الزهرا، آبنما، زمین بازی 

کودکان، دریاچه و سرویس بهداشتی

نشانی: بریانک، خیابان محبوب 
مجاز، خیابان اردشیر احمدی، 

خیابان احمدی

نشانی: بزرگراه شهید 
محلاتی، بلوار نبرد

بوستان بهشت مادران

گلخانه گیاهان دارویی 
گیاهان دارویی بوستان بهشت مادران شامل گلخانه ای 
است که به منظور کاشت و نگهداری این نوع از گیاهان و 
آموزش آن ساخته شده است. گل مغربی، زوفا، رازیانه و 
کرفس وحشی ازجمله گونه های کاشته شده در این گلخانه 
هستند. آشنایی با نحوه کاشت، نگهداری و خواص این 
گیاهان دارویی در دوره های رایگان به شهروندان آموزش 

داده می شود.

ویژه بانوان
بوستان بهشت مادران 2۰هکتار مساحت دارد و فقط روزهای 
آخر هفته و تعطیلات به شکل خانوادگی قابل استفاده است. 
مابقی روزها به بانوان اختصاص دارد. طراحی فضای بوستان و 
پوشش گیاهی متنوع آن، محیطی طبیعی برای ورزش، تفریح 
و گردش ایجاد کرده و آلاچیق های متعددی برای استراحت 

در هوای مطبوع بوستان طراحی شده است.

معرفی:  به عنوان نخستین بوستان ویژه 
بانوان در پایتخت راه اندازی و بعدها 
بخش های متنوع دیگری مانند گیاه شناسی 

به آن اضافه شد.

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: بوستان بهشت مادران

نزدیک ترین ایستگاه مترو: شهید حقانی

امکانات: 
1۰آلاچیق،  سرویس بهداشتی و نمازخانه و ۳ آبنما، خانه بازی، 

جاده سلامتی، مجموعه ورزشی،  رستوران و کتابخانه

نشانی: بزرگراه حقانی )جنوب به 
شمال(، ابتدای خیابان کاویان

باغ راز هستی چیتگر

32گونه دارویی
در باغ راز هستی بیش از ۳۰هزارگونه مختلف گیاهی از 
انواع گیاهان دارویی گرفته تا درخت های میوه کاشته شده 
است. بخش گیاهان دارویی شامل مریم گلی، مریم نخودی، 
بومادران، عناب، آویشن، برگ بو، به لیمو، زرشک و... است که 
به شکل منظم کنار هم قرار گرفته اند. تنوع گیاهان دارویی 
به ۳2گونه می رسد. هدف از راه اندازی این بخش آشنایی 
شهروندان به ویژه جوانان و نوجوانان باگونه های مختلف 

داروهای گیاهی است.

باغ راز هستی با برکه و پرنده
این باغ با مساحت ۱8/۵هکتار شامل برکه و مجموعه باغ 
نوازش و مجموعه نگهداری پرندگان هم می شود. در برکه 
این مجموعه هم می توانید ماهی های زینتی رنگارنگ را تماشا 
کنید. بخش هایی مانند باغ گیاهان دارویی، مجموعه ای از انواع 
گل های رُز بومی ایرانی و مجموعه گندم زار و یونجه زار هم دارد.

معرفی:  بخشی از بوستان وسیع چیتگر است. در این باغ محدوده ای 
با عنوان »باغچه نوازش« برای نگهداری 
حیوانات اهلی و  بخش گیاهان دارویی طراحی 

شده است.

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه مترو: دریاچه چیتگر

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: پایانه دریاچه

امکانات: 
پارکینگ، زمین بازی، سرویس بهداشتی، آلاچیق و بوفه

نشانی: کوهک، خیابان پیست 
استقامت، پارک جنگلی چیتگر


